
Sbírka zákonů a nařízení, č. 49. 541

v němž musí býti uvedeno, že se stalo podle 
nejlepšího vědomí a svědomí, má povahu da
ňového přiznání podle § 17, odst. 1 zák. č. 268/ 
1923 Sb. z. a n. ve znění zákonů č. 246/1926, 
188/1930, 56/1932 a 265/1935 Sb. z. a n. Daň 
ze zásob jest splatna dne 30. června 1937..

(15) Ministr financí si vyhrazuje tento pau
šál kdykoliv zrušili; zásoby fotografických 
přístrojů a potřeb, které v době zrušení pau- 

' šálu budou u podiiikatelů na skladě, budou při 
dodávkách podléhati pravidelné dani z obratu, 
a to i tehdy, bylo-li toto zboží u výrobce nebo 
při dovozu již zdaněno paušálem.

(re) Vyhláška tato nabývá účinnosti dnem 
1. dubna 1937. Zároveň pozbývají účinnosti:

1. vyhláška ministra financí ze dne 28. pro
since 1932, č. 11 Sb. z. a n. z roku 1933, o pau- 
šalování daně z obratu u fotografických pří
strojů a potřeb, ve znění vyhlášky ministra 
financí ze dne 10. července 1933, č. 136 Sb. 
z. a n.;

2. vyhláška ministra financí ze dne 22. pro
since 1934, č. 289 Sb. z. a n., o paušalování 
daně z obratu a daně přepychové u zboží kle- 
notnického, zlatnického, stříbmického, hodi
nářského a u zapalovačů, avšak jen pokud se 
vztahuje na spouštěče (ex čís. 522 celního sa
zebníku) .

Dr. Kalfus v. r.

49.
Vyhláška ministra financí (80) 

ze dne 24. března 1937, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o nové úpravě platebního 

styku mezi Československem a Rumunskem.

Podle § 4 vládního nařízení (VI) ze dne 
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. 
E- n., o konečné úpravě československé měny, 
vyhlašuji s účinností ode dne 1. dubna 1937 
opatření Národní banky československé ze 
dne 22. března 1937.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o nové úpravě platebního styku mezi Česko
slovenskem a Rumunskem.

Národní banka československá, provádějíc 
dohodu s Rumunskou Národní bankou ze dne 
15. března 1937 o vyrovnání platů za dovoz 
a vývoz zboží, jakož i platů z jiných titulů než 
za dovoz a vývoz zboží, ustanovuje ve shodě 
s ministrem financí podle § 1 vl. nař. (VI) 
č. 179/1931 Sb. z. a n. a podle § 9 opatření 
Stálého výboru č. 166/1929 Sb. z. a n.:

Úhradové účty.
ČI. 1.

(1) K soustředění úhrad za dovoz a vývoz 
zboží mezi Československem a Rumunskem, 
jakož i ku konání vzájemných platů z jiných 
titulů než za dovoz a vývoz zboží, určují se 
tyto účty:

1. „Globální účet Rumunské Národní 
banky" (Compte globál de la Banque Natio- 
nale de Roumanie), s podúčty I. a II.

2. „Sběrný účet zboží" (Compte clearing 
marchandises).

3. „Clearing starých pohledávek" (Compte 
clearing arriérés).

(2) Všechny tyto účty budou vedeny v čes
koslovenských korunách a jsou bezúročné.

Vyrovnávání platů za dovoz a 
vývoz z'b o ž í.

čl. 2.
(1) úhrady za dovoz minerálních olejů do 

Československa budou se prováděti tak, že 
z hodnoty připadne:

a) 60% na „Globální účet, podúčet I.“. 
částky takto složené jsou k volné disposici 
Rumunské Národní banky;

b) 20% na „Globální účet, podúčet II.“. Ho
tovosti tohoto podúčtu bude Rumunská Ná
rodní banka používati k úhradám pouze za 
zboží dodané do Rumunska pro potřebu ru
munských petrolejářských společností; .

c) 20% na „Clearing starých pohledávek" 
k úmoru starých dluhů.

(2) Jakmile z přídělů označených pod písm. 
b) a c) shromáždí se na každém z obou účtů 
roční částka 20 milionů Kč, připadnou veš
keré další úhrady za dovoz minerálních olejů 
uskutečněné vždy až do konce běžného roku 
celými 100% na „Globální účet, podúčet I.“.

49*



542 Sbírka zákonů a nařízení, č. 49.

ČI. 3.
(1) úhrady za dovoz všeho ostatního zboží 

(mimo minerální oleje) z Rumunska do Čes
koslovenska budou českoslovenští dovozci ko- 
nati na „Sběrný účet zboží" ve prospěch ru
munských vývozců.

(2) Z každé složené úhrady převede se z to
hoto účtu 10% na „Globální účet, podúčet L“. 
Zbývajícími 90% může rumunský vývozce 
volně nakládati k úhradě za dovoz českoslo
venského zboží do Rumunska.

ČI. 4.
Národní banka československá, udělujíc na 

žádost strany devisové povolení k úhradě hod
noty dováženého zboží, vyznačí sama na tis
kopise žádosti, na který účet jest celkovou 
úhradu roztříditi resp. složití podle čl. 2 a 3 
tohoto opatření.

čl. 5.
G) Anglo-československá a Pražská úvěrní 

banka v Praze, Banka československých legií 
v Praze a Ústřední banka československých 
spořitelen v Praze jsou určeny, aby konaly 
platební službu „Globálního účtu", „Sběrného 
účtu zboží" a „Clearingu starých pohledá
vek".

(2) Za tuto službu jsou oprávněny vybírati 
si z částek skládaných tam československými 
dlužníky odměnu 2i/2°/00 z poukázané částky, 
nejméně však Kč 5'—, kromě poštovného a 
skutečných výloh. Výplaty poukazů ve pro
spěch československých věřitelů konají se bez 
odměny; jmenované banky jsou oprávněny 
účtovati si pouze hotové výlohy.

Likvidace starých pohledávek
československých věřitelů.

Čl. 6.
(!) Za staré pohledávky československých 

věřitelů proti rumunským dlužníkům se po
važují:

a) částky poukázané již Rumunskou Ná
rodní bankou k výplatě z účtů „Clearing sta
rých pohledávek", k jichž výplatě však dosud 
nedošlo;

b) veškeré ostatní pohledávky českosloven
ských věřitelů proti rumunským dlužníkům 
z jakéhokoliv titulu, pokud jejich splatnost 
nastala nejpozději do 31. prosince 1934 a jež 
nebyly dosud převzaty na účet „Clearing sta
rých pohledávek".

(2) Nejvyšší přípustné pasivní saldo pro 
Rumunskou Národní banku stanoví se na

tomto účtě částkou 50 milionů Kč. Do této 
smluvní hranice převezme Rumunská Ná
rodní banka veškeré pohledávky českosloven
ských věřitelů uvedené v odstavci 1, písm. b) 
tohoto článku na účet „Clearing starých po
hledávek".

(3) Saldo účtu „Clearing starých pohledá
vek" bude umořováno částkami skládanými 
tam podle čl. 2, písm. c) a čl. 7 tohoto opa
tření.

Vyrovnávání platů z jiných ti
tulů než z obchodů se zboží m.

čl. 7.

(!) Poukazy z jiných titulů než z úhrad za 
dovoz zboží dějí se, pokud jsou konány česko
slovenským dlužníkem do Rumunska, pro
střednictvím účtu „Clearing starých pohledá
vek", a pokud jsou konány rumunským dluž
níkem do Československa, prostřednictvím 
„Globálního účtu, podúčtu I.“.

(2) Týmž účtem „Clearing starých pohledá
vek" dějí se i poukazy ve prospěch cestujících 
z Československa do Rumunska, pokud k té
muž účelu nebylo jimi použito blokovaných 
pohledávek v Rumunsku (lei intemi). Fi
nanční potřeba cestujících z Rumunska do 
Československa jest kryta z hotovostí „Sběr
ného účtu zboží".

Ustanovení přechodná.

čl. 8.

G) Salda „Globálního účtu, podúčtu III." a 
„Lázeňského účtu" Rumunské Národní banky 
vedených ve smyslu čl. 2 opatření Národní 
banky československé ze dne 31. března 1936 
[vyhláška ministra financí (63) ze dne 1. dub
na 1936, č. 74 Sb. z. a n.] budou převedena 
podle stavu ke dni 31. března 1937 na „Glo
bální účet, podúčet I.“. Oba účty se tím likvi
dují.

(2) částky složené podle čl. 8 téhož opatření 
na „Přechodný leiový účet záznamný" u fi
liálky Anglo-československé a Pražské úvěrní 
banky v Bukurešti budou převedeny Rumun
skou Národní bankou na „Clearing starých 
pohledávek". Tím se likviduje „Přechodný 
leiový účet záznamný".

Ustanovení závěrečná.

Čl. 9.
Dlužníci obou zemí se osvobozují ze svého 

I závazku teprve tehdy, až jejich věřitelé ob



543

drží vyplacenu celou protihodnotu své pohle
dávky.

čl. 10.
Národní banka československá jest opráv

něna učiniti se souhlasem Rumunské Národní 
banky úchylku od svrchu uvedených předpisů 
o úpravě platebního styku mezi Českosloven
skem a Rumunskem.

čl. 11.

(!) Přepočty rumunských lei na českoslo
venské koruny budou se díti na českosloven
ské straně s výjimkou poukazů skládaných 
na „Sběrný účet zboží" podle středního kursu 
devisy Bukurešt na Pražské burse v den před
cházející složení úhrady. Jiné měny než měna 
rumunská budou přepočítávány na českoslo
venské koruny podle úředních kursů přísluš
ných měn na Pražské burse v den předcháze
jící složení úhrady.

(2) Vzájemné přepočty na rumunské straně 
všech měn na československé koruny a na
opak, s výjimkou poukazů jdoucích přes

Sbírka zákonů a

„Sběrný účet zboží", konají se podle vše
obecných rumunských devisových předpisů.

(3) Pro vzájemné přepočty rumunských lei 
na československé koruny a naopak, pokud se 
týkají „Sběrného účtu zboží", jsou rozhodu
jící kursy volného trhu.

Čl. 12.
Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. 

dubna 1937; jím se mění resp. nahrazuje 
opatření Národní banky československé ze 
dne 31. března 1936, uveřejněné vyhláškou 
ministra financí č. 74/1936 Sb. z. a n.

V Praze dne 22. března 1937.

Národní banka československá

Guvernér:

Dr. Engliš v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Dvořák v. r. Dr. Peroutka v. r.

nařízení, č. 49

50


